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业孵化器和国家备案众创空间应当单独核算孵化服务收入。

2.国家级科技企业孵化器和国家备案众创空间认定和管理

办法由国务院科技部门发布；省级科技企业孵化器认定和管理

办法由省级科技部门发布。

3.在孵对象是指符合上述相关认定和管理办法规定的孵化

企业、创业团队和个人。

4.国家级、省级科技企业孵化器和国家备案众创空间应按

规定申报享受免税政策，并将房产土地租赁合同、孵化协议等

留存备查。

5.2018 年 12 月 31 日以前认定的国家级科技企业孵化器，

以及 2019 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日认定的国家级、省

级科技企业孵化器和国家备案众创空间，自 2024 年 1 月 1 日起

继续享受上述税收优惠政策。2024 年 1 月 1 日以后认定的国家

级、省级科技企业孵化器和国家备案众创空间，自认定之日次

月起享受上述税收优惠政策。被取消资格的，自取消资格之日

次月起停止享受上述税收优惠政策。

【享受方式】

1.享受方式：纳税人在增值税纳税申报时按规定填写申报

表相应减免税栏次。

2.办理渠道：纳税人可以通过电子税务局、办税服务厅办

理。
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【政策依据】

1.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科技企业孵化

器大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财税〔2018〕120

号）

2.《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期

限的公告》（2022 年第 4 号）

3.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于继续实施科技

企业孵化器、大学科技园和众创空间有关税收政策的公告》

（2023 年第 42 号）

【政策案例】

2023 年 4 月，A 省级科技企业孵化器为符合条件的在孵对

象提供经纪代理服务，取得收入 100 万元（不含税收入）。5

月份纳税申报时，A 省级科技企业孵化器取得 100 万元收入可

按规定享受免征增值税优惠。

33.科技企业孵化器和众创空间免征房产税政策

【享受主体】

国家级、省级科技企业孵化器及国家备案众创空间

【优惠内容】

自 2019 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，对国家级、省
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级科技企业孵化器和国家备案众创空间自用以及无偿或通过出

租等方式提供给在孵对象使用的房产，免征房产税。

【享受条件】

1.国家级科技企业孵化器和国家备案众创空间认定和管理

办法由国务院科技部门发布；省级科技企业孵化器认定和管理

办法由省级科技部门发布。

2.在孵对象是指符合上述相关认定和管理办法规定的孵化

企业、创业团队和个人。

3.国家级、省级科技企业孵化器和国家备案众创空间应按

规定申报享受免税政策，并将房产土地权属资料、房产原值资

料、房产土地租赁合同、孵化协议等留存备查。

4.2018 年 12 月 31 日以前认定的国家级科技企业孵化器，

以及 2019 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日认定的国家级、省

级科技企业孵化器和国家备案众创空间，自 2024 年 1 月 1 日起

继续享受上述税收优惠政策。2024 年 1 月 1 日以后认定的国家

级、省级科技企业孵化器和国家备案众创空间，自认定之日次

月起享受上述税收优惠政策。被取消资格的，自取消资格之日

次月起停止享受上述税收优惠政策。

【享受方式】

纳税人享受上述优惠政策，实行“自行判别、申报享受、

相关资料留存备查”的办理方式。纳税人对留存备查资料的真
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实性、完整性和合法性承担法律责任。

【政策依据】

1.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科技企业孵化

器大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财税〔2018〕120

号）

2.《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期

限的公告》（2022 年第 4 号）

3.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于继续实施科技

企业孵化器、大学科技园和众创空间有关税收政策的公告》

（2023 年第 42 号）

【政策案例】

A省级科技企业孵化器，房产原值5000万元，减除比例30%，

该省房产税实行按季申报。2023 年三季度，A 企业应缴纳房产

税 10.5 万元［5000×（1-30%）×1.2%×1/4］，在纳税申报时，

可直接申报享受免税政策，对应免税额 10.5 万元。

34.科技企业孵化器和众创空间免征城镇土地使用税政策

【享受主体】

国家级、省级科技企业孵化器及国家备案众创空间

【优惠内容】
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自 2019 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，对国家级、省

级科技企业孵化器和国家备案众创空间自用以及无偿或通过出

租等方式提供给在孵对象使用的土地，免征城镇土地使用税。

【享受条件】

1.国家级科技企业孵化器和国家备案众创空间认定和管理

办法由国务院科技部门发布；省级科技企业孵化器认定和管理

办法由省级科技部门发布。

2.在孵对象是指符合上述相关认定和管理办法规定的孵化

企业、创业团队和个人。

3.国家级、省级科技企业孵化器和国家备案众创空间应按

规定申报享受免税政策，并将房产土地权属资料、房产原值资

料、房产土地租赁合同、孵化协议等留存备查。

4.2018 年 12 月 31 日以前认定的国家级科技企业孵化器，

以及 2019 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日认定的国家级、省

级科技企业孵化器和国家备案众创空间，自 2024 年 1 月 1 日起

继续享受上述税收优惠政策。2024 年 1 月 1 日以后认定的国家

级、省级科技企业孵化器和国家备案众创空间，自认定之日次

月起享受上述税收优惠政策。被取消资格的，自取消资格之日

次月起停止享受上述税收优惠政策。

【享受方式】

纳税人享受上述优惠政策，实行“自行判别、申报享受、
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相关资料留存备查”的办理方式。纳税人对留存备查资料的真

实性、完整性和合法性承担法律责任。

【政策依据】

1.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科技企业孵化

器大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财税〔2018〕120

号）

2.《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期

限的公告》（2022 年第 4 号）

3.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于继续实施科技

企业孵化器、大学科技园和众创空间有关税收政策的公告》

（2023 年第 42 号）

【政策案例】

A 国家备案众创空间，占地面积 3000 平方米，城镇土地使

用税税额标准每平方米 20 元，该省土地使用税实行按季申报。

2023 年三季度，A 企业应缴纳土地使用税 1.5 万元（3000×

20/10000×1/4），在纳税申报时，可直接申报享受免税政策，

对应免税额 1.5 万元。

35.大学科技园免征增值税政策

【享受主体】
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国家级、省级大学科技园

【优惠内容】

自 2019 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，对国家级、省

级大学科技园向在孵对象提供孵化服务取得的收入，免征增值

税。

【享受条件】

1.孵化服务是指为在孵对象提供的经纪代理、经营租赁、

研发和技术、信息技术、鉴证咨询服务。国家级、省级大学科

技园应当单独核算孵化服务收入。

2.国家级、省级大学科技园认定和管理办法分别由国务院

教育部门和省级教育部门发布。

3.在孵对象是指符合上述相关认定和管理办法规定的孵化

企业、创业团队和个人。

4.国家级、省级大学科技园应按规定申报享受免税政策，

并将房产土地租赁合同、孵化协议等留存备查。

5.2018 年 12 月 31 日以前认定的国家级大学科技园，以及

2019 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日认定的国家级、省级大

学科技园，自 2024 年 1 月 1 日起继续享受上述税收优惠政策。

2024 年 1 月 1 日以后认定的国家级、省级大学科技园，自认定

之日次月起享受上述税收优惠政策。被取消资格的，自取消资

格之日次月起停止享受上述税收优惠政策。



82

【享受方式】

1.享受方式：纳税人在增值税纳税申报时按规定填写申报

表相应减免税栏次。

2.办理渠道：纳税人可以通过电子税务局、办税服务厅办

理。

【政策依据】

1.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科技企业孵化

器大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财税〔2018〕120

号）

2.《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期

限的公告》（2022 年第 4 号）

3.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于继续实施科技

企业孵化器、大学科技园和众创空间有关税收政策的公告》

（2023 年第 42 号）

【政策案例】

2023 年 1 月，A 国家级大学科技园向符合条件的在孵对象

提供鉴证咨询服务，取得收入 100 万元（不含税收入）。2 月

份纳税申报时，A 国家级大学科技园取得的 100 万元收入可按

规定享受免征增值税优惠。



83

36.大学科技园免征房产税政策

【享受主体】

国家级、省级大学科技园

【优惠内容】

自 2019 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，对国家级、省

级大学科技园自用以及无偿或通过出租等方式提供给在孵对象

使用的房产，免征房产税。

【享受条件】

1.国家级、省级大学科技园认定和管理办法分别由国务院

教育部门和省级教育部门发布。

2.在孵对象是指符合上述相关认定和管理办法规定的孵化

企业、创业团队和个人。

3.国家级、省级大学科技园应按规定申报享受免税政策，

并将房产土地权属资料、房产原值资料、房产土地租赁合同、

孵化协议等留存备查。

4.2018 年 12 月 31 日以前认定的国家级大学科技园，以及

2019 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日认定的国家级、省级大

学科技园，自 2024 年 1 月 1 日起继续享受上述税收优惠政策。

2024 年 1 月 1 日以后认定的国家级、省级大学科技园，自认定

之日次月起享受上述税收优惠政策。被取消资格的，自取消资

格之日次月起停止享受上述税收优惠政策。
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【享受方式】

纳税人享受上述优惠政策，实行“自行判别、申报享受、

相关资料留存备查”的办理方式。纳税人对留存备查资料的真

实性、完整性和合法性承担法律责任。

【政策依据】

1.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科技企业孵化

器大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财税〔2018〕120

号）

2.《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期

限的公告》（2022 年第 4 号）

3.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于继续实施科技

企业孵化器、大学科技园和众创空间有关税收政策的公告》

（2023 年第 42 号）

【政策案例】

A 省级大学科技园，房产原值 5000 万元，减除比例 30%，

该省房产税实行按季申报。2023 年三季度，A 企业应缴纳房产

税 10.5 万元（5000×（1-30%）×1.2%×1/4），在纳税申报时，

可直接申报享受免税政策，对应免税额 10.5 万元。

37.大学科技园免征城镇土地使用税政策
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【享受主体】

国家级、省级大学科技园

【优惠内容】

自 2019 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，对国家级、省

级大学科技园自用以及无偿或通过出租等方式提供给在孵对象

使用的土地，免征城镇土地税使用税。

【享受条件】

1.国家级、省级大学科技园认定和管理办法分别由国务院

教育部门和省级教育部门发布。

2.在孵对象是指符合上述相关认定和管理办法规定的孵化

企业、创业团队和个人。

3.国家级、省级大学科技园应按规定申报享受免税政策，

并将房产土地权属资料、房产原值资料、房产土地租赁合同、

孵化协议等留存备查。

4.2018 年 12 月 31 日以前认定的国家级大学科技园，以及

2019 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日认定的国家级、省级大

学科技园，自 2024 年 1 月 1 日起继续享受上述税收优惠政策。

2024 年 1 月 1 日以后认定的国家级、省级大学科技园，自认定

之日次月起享受上述税收优惠政策。被取消资格的，自取消资

格之日次月起停止享受上述税收优惠政策。

【享受方式】
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纳税人享受上述优惠政策，实行“自行判别、申报享受、

相关资料留存备查”的办理方式。纳税人对留存备查资料的真

实性、完整性和合法性承担法律责任。

【政策依据】

1.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科技企业孵化

器大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财税〔2018〕120

号）

2.《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期

限的公告》（2022 年第 4 号）

3.《财政部 税务总局 科技部 教育部关于继续实施科技

企业孵化器、大学科技园和众创空间有关税收政策的公告》

（2023 年第 42 号）

【政策案例】

A 省级大学科技园，占地面积 3000 平方米，城镇土地使用

税税额标准每平方米 20 元，该省土地使用税实行按季申报。

2023 年三季度，A 企业应缴纳土地使用税 1.5 万元（3000×

20/10000×1/4），在纳税申报时，可直接申报享受免税政策，

对应免税额 1.5 万元。

四、重点群体创业税收优惠
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38.重点群体创业税费减免政策

【享受主体】

脱贫人口（含防止返贫监测对象）、持《就业创业证》（注

明“自主创业税收政策”或“毕业年度内自主创业税收政策”）

或《就业失业登记证》（注明“自主创业税收政策”）的人员，

具体包括：

1.纳入全国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统的

脱贫人口。

2.在人力资源社会保障部门公共就业服务机构登记失业半

年以上的人员。

3.零就业家庭、享受城市居民最低生活保障家庭劳动年龄

内的登记失业人员。

4.毕业年度内高校毕业生。高校毕业生是指实施高等学历

教育的普通高等学校、成人高等学校应届毕业的学生；毕业年

度是指毕业所在自然年，即 1 月 1 日至 12 月 31 日。

【优惠内容】

自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，上述人员从事

个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，在 3 年（36 个月）

内按每户每年 20000 元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增

值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所

得税。限额标准最高可上浮 20%，各省、自治区、直辖市人民
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政府可根据本地区实际情况在此幅度内确定具体限额标准。

【享受条件】

纳税人年度应缴纳税款小于规定扣减限额的，减免税额以

实际缴纳的税款为限；大于规定扣减限额的，以上述扣减限额

为限。

【享受方式】

1.脱贫人口从事个体经营的，向主管税务机关申报纳税时

享受优惠。

2.登记失业半年以上的人员，零就业家庭、享受城市居民

最低生活保障家庭劳动年龄的登记失业人员，以及毕业年度内

高校毕业生从事个体经营的，先申领《就业创业证》。失业人

员在常住地公共就业服务机构进行失业登记，申领《就业创业

证》。毕业年度内高校毕业生在校期间凭学生证向公共就业服

务机构申领《就业创业证》，或委托所在高校就业指导中心向

公共就业服务机构代为申领《就业创业证》；毕业年度内高校

毕业生离校后可凭毕业证直接向公共就业服务机构按规定申领

《就业创业证》。

申领后，相关人员可持《就业创业证》（或《就业失业登

记证》，下同）、个体工商户登记执照（未完成“两证整合”

的还须持《税务登记证》）向创业地县以上（含县级，下同）

人力资源社会保障部门提出申请。县以上人力资源社会保障部
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门应当按照《财政部 税务总局 人力资源社会保障部 农业农村

部关于进一步支持重点群体创业就业有关税收政策的公告》

（2023 年第 15 号）的规定，核实其是否享受过重点群体创业

就业税收优惠政策。对符合规定条件的人员在《就业创业证》

上注明“自主创业税收政策”或“毕业年度内自主创业税收政

策”。登记失业半年以上的人员，零就业家庭、享受城市居民

最低生活保障家庭劳动年龄的登记失业人员，以及毕业年度内

高校毕业生向主管税务机关申报纳税时享受优惠。

3.纳税人在2027年12月31日享受上述税收优惠政策未满

3 年的，可继续享受至 3 年期满为止。本公告所述人员，以前

年度已享受重点群体创业就业税收优惠政策满 3 年的，不得再

享受上述税收优惠政策；以前年度享受重点群体创业就业税收

优惠政策未满 3 年且符合条件的，可按上述规定享受优惠至 3

年期满。

【政策依据】

《财政部 税务总局 人力资源社会保障部 农业农村部关

于进一步支持重点群体创业就业有关税收政策的公告》（2023

年第 15 号）

【政策案例】

某脱贫人口于 2023 年 2 月在北京市创办个体工商户 A，前

期未享受过重点群体创业税费优惠政策。一季度实际应当缴纳
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增值税 10000 元、城市维护建设税 700 元、教育费附加 300 元、

地方教育附加 200 元、个人所得税 1000 元，合计 12200 元。北

京市的限额扣除标准为每户每年 24000 元，该个体工商户 2023

年的扣除限额=24000/12*11=22000 元。该纳税人 4 月申报纳税

时可依次扣除增值税 10000 元、城市维护建设税 700 元、教育

费附加 300 元、地方教育附加 200 元、个人所得税 1000 元，合

计 12200 元。

39.退役士兵创业税费减免政策

【享受主体】

自主就业的退役士兵

【优惠内容】

自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，自主就业退役

士兵从事个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，在 3 年

（36 个月）内按每户每年 20000 元为限额依次扣减其当年实际

应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附

加和个人所得税。限额标准最高可上浮 20%，各省、自治区、

直辖市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度内确定具体限

额标准。

【享受条件】
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1.自主就业退役士兵，是指依照《退役士兵安置条例》（国

务院中央军委令第 608 号）的规定退出现役并按自主就业方式

安置的退役士兵。

2.纳税人年度应缴纳税款小于上述扣减限额的，减免税额

以其实际缴纳的税款为限；大于上述扣减限额的，以上述扣减

限额为限。纳税人的实际经营期不足一年的，应当按月换算其

减免税限额。换算公式为：减免税限额=年度减免税限额÷12

×实际经营月数。

3.自主就业退役士兵从事个体经营的，在享受税收优惠政

策进行纳税申报时，注明其退役军人身份，并将《中国人民解

放军退出现役证书》、《中国人民解放军义务兵退出现役证》、

《中国人民解放军士官退出现役证》或《中国人民武装警察部

队退出现役证书》、《中国人民武装警察部队义务兵退出现役

证》、《中国人民武装警察部队士官退出现役证》留存备查。

4.纳税人在2027年12月31日享受上述税收优惠政策未满

3 年的，可继续享受至 3 年期满为止。退役士兵以前年度已享

受退役士兵创业就业税收优惠政策满 3 年的，不得再享受上述

税收优惠政策；以前年度享受退役士兵创业就业税收优惠政策

未满 3 年且符合条件的，可按上述规定享受优惠至 3 年期满。

【享受方式】

自主就业退役士兵向主管税务机关申报纳税时享受优惠。
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【政策依据】

《财政部 税务总局 退役军人事务部关于进一步扶持自主

就业退役士兵创业就业有关税收政策的公告》（2023 年第 14

号）

【政策案例】

某自主就业退役士兵于2023年2月在北京市创办个体工商

户 A，前期未享受过退役士兵创业税费优惠政策。一季度实际

应当缴纳增值税 20000 元、城市维护建设税 1400 元、教育费附

加 600 元、地方教育附加 400 元、个人所得税 2000 元，合计

24400 元。北京市的限额扣除标准为每户每年 24000 元，该个

体工商户 2023 年的扣除限额=24000/12*11=22000 元。该纳税

人 4 月申报纳税时可依次扣除增值税 20000 元、城市维护建设

税 1400 元、教育费附加 600 元，合计 22000 元。由于 22000

元的额度已用尽，不再扣减地方教育附加和个人所得税。2023

年剩余期间也不再享受该政策。

40.吸纳重点群体就业税费减免政策

【享受主体】

招用脱贫人口，以及在人力资源社会保障部门公共就业服

务机构登记失业半年以上且持《就业创业证》或《就业失业登

记证》（注明“企业吸纳税收政策”）人员，与其签订 1 年以
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上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的企业

【优惠内容】

自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，企业招用脱贫

人口，以及在人力资源社会保障部门公共就业服务机构登记失

业半年以上且持《就业创业证》或《就业失业登记证》（注明

“企业吸纳税收政策”）的人员，与其签订 1 年以上期限劳动

合同并依法缴纳社会保险费的，自签订劳动合同并缴纳社会保

险当月起，在 3 年（36 个月）内按实际招用人数予以定额依次

扣减增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和

企业所得税优惠。定额标准为每人每年 6000 元，最高可上浮

30%，各省、自治区、直辖市人民政府可根据本地区实际情况在

此幅度内确定具体定额标准。

【享受条件】

1.上述政策中的企业，是指属于增值税纳税人或企业所得

税纳税人的企业等单位。

2.企业招用就业人员既可以适用上述规定的税收优惠政

策，又可以适用其他扶持就业专项税收优惠政策的，企业可以

选择适用最优惠的政策，但不得重复享受。

3.企业与脱贫人口，以及在人力资源社会保障部门公共就

业服务机构登记失业半年以上且持《就业创业证》或《就业失

业登记证》（注明“企业吸纳税收政策”）的人员签订 1 年以
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上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费。

4.按上述标准计算的税收扣减额应在企业当年实际缴纳的

增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业

所得税税额中扣减，纳税人当年扣减不完的，不再结转以后年

度扣减。

5.纳税人在2027年12月31日享受上述税收优惠政策未满

3 年的，可继续享受至 3 年期满为止。本公告所述人员，以前

年度已享受重点群体创业就业税收优惠政策满 3 年的，不得再

享受上述税收优惠政策；以前年度享受重点群体创业就业税收

优惠政策未满 3 年且符合条件的，可按上述规定享受优惠至 3

年期满。

【享受方式】

1.申请

享受招用重点群体就业税收优惠政策的企业，持下列材料

向县以上人力资源社会保障部门递交申请：

（1）招用人员持有的《就业创业证》（脱贫人口不需提供）。

（2）企业与招用重点群体签订的劳动合同（副本），企业

依法为重点群体缴纳的社会保险记录。通过内部信息共享、数

据比对等方式审核的地方，可不再要求企业提供缴纳社会保险

记录。

招用人员发生变化的，应向人力资源社会保障部门办理变

更申请。
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